
 
GOVERNO DE ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA ESTADUAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

 

PORTARIA Nº 83/2023 
 

A Direção do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade do 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

 
R E S O L V E 

 
Designar, conforme aprovação ad referendum do Conselho Departamental do 

Instituto de Filosofia e Ciências Humanas-IFCH assinada no dia 01 de novembro de 2023, 

os nomes abaixo relacionados para compor a Banca Examinadora do concurso público 

para Professor Adjunto na área de História do Brasil Reública, do Departamento de História, 

sob a presidência do primeiro: 

 
Membros Titulares da Comissão: 

 Prof. Marcus Ajuruam de Oliveira Dezemone (UERJ), matrícula 35951-3 (presidente) 
 Profª. Surama Conde Sá Pinto (UFRRJ) 
 Profª Angélica Müller (UFF) 

 
Membro Suplente da Comissão: 

 Prof. Carlos Eduardo Pinto de Pinto (UERJ) Mat. 38779-5 
 Prof. Paulo Cruz Terra (UFF) 
 Profª. Alessandra Carvalho (UFRJ) 

 
 

Rio de Janeiro, 01 de novembro de 
2023 

 
 



 


